ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NNMT Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2025

V/v tập trung khắc phục hậu quả

thiên tai, ổn định đời sống Nhân dân,

và chủ động phòng ngừa, ứng phó

thiên tai trong thời gian tới.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hoá;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa.

  Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường, bão số 3 năm 2025 và

mưa lũ sau bão đã gây thiệt hại về tài sản, cơ sở hạ tầng và sản xuất trên địa bàn

tỉnh, làm 195 nhà và 9 điểm trường bị ảnh hưởng; 13.419 ha lúa, 2.544 ha hoa

màu, rau màu bị thiệt hại; 4.967 ha diện tích nuôi trồng thuỷ sản bị thiệt hại; một

số công trình đê điều, thuỷ lợi, giao thông bị sạt lở, hư hỏng… Ước tính giá trị

thiệt hại khoảng 382 tỷ đồng.

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Công văn

số 16611-CV/VPTW ngày 11/8/2025, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Công văn số 931/TTg-NN ngày 05/8/2025, của Thường trực Tỉnh ủy tại Công

văn số 6633-CV/VPTU ngày 13/8/2025 và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công

văn số 2479-CV/TU ngày 15/8/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả thiên

tai, ổn định đời sống Nhân dân, đảm bảo điều kiện học tập cho học sinh trước

năm học mới; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ

tịch UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

được giao khẩn trương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác khắc phục

hậu quả thiên tai với tinh thần khẩn trương nhất, quyết liệt nhất để nhanh chóng

ổn định cuộc sống cho người dân; bảo đảm không để người dân thiếu ăn, thiếu

mặc, đói, rét, không có chỗ ở; bảo đảm tất cả học sinh phải được đến trường

đúng dịp khai giảng; trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

2

 I. Về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách

1. Các nhiệm vụ chung

a) Rà soát, kịp thời tổ chức cứu trợ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm

cho các hộ có nguy cơ thiếu đói, nhất là các hộ bị thiệt hại nhà cửa, di dời khẩn

cấp, các gia đình chính sách.

b) Tập trung khắc phục nhanh nhất các công trình hạ tầng thiết yếu bị hư

hỏng như: Công trình giao thông, điện, viễn thông, nước sinh hoạt, y tế để bảo

đảm đời sống, sinh hoạt của người dân.

c) Tập trung huy động lực lượng, bố trí nguồn lực đề thực hiện vệ sinh

trường lớp học, khắc phục các cơ sở giáo dục bị ảnh hưởng; chuẩn bị đầy đủ cơ

sở vật chất, bổ sung trang thiết bị giảng dạy, đồ dùng học tập, sách giáo khoa,

bảo đảm tất cả học sinh được đến trường và cơ sở giáo dục đào tạo phải khang

trang, sạch đẹp khi vào năm học mới, hoàn thành trong tháng 8 năm 2025.

Phát huy tinh thần vượt khó, ý chí vươn lên cho cán bộ, giáo viên và học trò, tạo

khí thế thi đua ngay từ những ngày đầu năm học mới.

    d) Giải quyết ngay chỗ ở tạm cho các hộ dân có nhà bị thiệt hại hoàn toàn

(hoàn thành chậm nhất trong tháng 9 năm 2025), việc xây dựng lại nhà phải

đảm bảo an toàn, phù hợp với phong tục, tập quán của người dân. Huy động lực

lượng quân đội, công an, thanh niên,... hỗ trợ Nhân dân sửa chữa nhà cửa bị hư

hại, vệ sinh môi trường,...

đ) Tiếp tục rà soát các khu dân cư để chủ động tổ chức sơ tán người dân

ra khỏi các ngôi nhà yếu, không đảm bảo an toàn, khu vực có nguy cơ bị lũ quét,

sạt lở đất, ngập lụt, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người.

   e) Khẩn trương khắc phục công trình thủy lợi, đê điều bị hư hỏng để chủ

động ứng phó với các đợt thiên tai tới, đồng thời khôi phục sản xuất nông nghiệp

sau mưa lũ để ổn định đời sống, thu nhập cho người dân.

 2. Nhiệm vụ cụ thể của một số sở, ngành, đơn vị

  a) Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo các đơn vị chuyên môn hỗ trợ,

hướng dẫn các địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, khôi phục sản xuất nông

nghiệp sau mưa lũ; kịp thời hỗ trợ vật tư nông nghiệp, giống cây trồng, vật nuôi,

hóa chất khử khuẩn nước sinh hoạt, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh

cho cây trồng, vật nuôi để khôi phục sản xuất nông nghiệp, hoàn thành trong

tháng 8 năm 2025.

   b) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương và đơn vị

chức năng nắm chắc tình hình về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sách giáo khoa

và đồ dùng học tập, nhất là tại các cơ sở giáo dục ở các địa phương bị ảnh hưởng

do thiên tai vừa qua; chủ động xử lý đề xuất hỗ trợ của các địa phương theo

3

thẩm quyền, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xử lý đối với những

vấn đề vượt thẩm quyền để bảo đảm học sinh trở lại học bình thường ngay khi

vào năm học mới, hoàn thành trong tháng 8 năm 2025.

  c) Sở Xây dựng chỉ đạo khẩn trương khắc phục đảm bảo ổn định lâu dài

đối với các sự cố sạt lở, hư hỏng các tuyến đường trên địa bàn tỉnh, bảo đảm

giao thông thông suốt, nhất là trên các trục giao thông huyết mạch, các tuyến

đường liên xã.

  d) Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị chức năng hướng dẫn, hỗ trợ địa phương về

hóa chất, thuốc chữa bệnh, thiết bị, dụng cụ y tế cần thiết; bảo đảm công tác

khám, chữa bệnh; không để bùng phát dịch bệnh sau thiên tai, mưa lũ.

  đ) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và

các địa phương, đơn vị liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định.

  e) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Đài phát thanh - Truyền hình

Thanh Hoá tăng cường chỉ đạo, đưa tin kịp thời để các tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân, cán bộ và Nhân dân nắm rõ, đầy đủ thông tin, chung tay hỗ trợ, chia sẻ

khó khăn với đồng bào bị thiên tai; đồng thời tiếp tục làm tốt công tác truyền

thông, hướng dẫn người dân kỹ năng phòng, ngừa, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại

do thiên tai.

  f) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hoá báo cáo

Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hỗ trợ các địa phương trên địa

bàn tỉnh bị thiệt hại do thiên tai khoản kinh phí để xây dựng mới những căn nhà

bị hư hỏng và thiệt hại hoàn toàn.

II. Về một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

1. Tăng cường kiểm tra, giám sát, rà soát, gia cố, bảo vệ an toàn các công

trình trọng yếu, nhất là các hồ đập thủy lợi, đê điều, công trình công cộng, công

trình đang thi công dở dang, trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện, khu công

nghiệp, nhà máy, hệ thống hạ tầng điện, nước, viễn thông, giao thông, bảo đảm

vận hành an toàn, liên tục trong thời gian bão, mưa lũ. Có phương án khắc phục

nhanh nhất các công trình hạ tầng thiết yếu bị hư hỏng, không để các địa phương

bị chia cắt, mất điện, gián đoạn thông tin liên lạc.

2. Có phương án chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong mùa mưa lũ,

nhất là triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh

môi trường, cung cấp nước sạch và lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm; đồng

thời, có phương án hỗ trợ y tế kịp thời; chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người

dân phòng chống dịch bệnh và ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

 3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ban,

ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND các xã, phường cần tổng kết, đánh giá về công

4

tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là sau mỗi đợt mưa

lũ lớn, lũ quét, sạt lở đất để rút ra những bài học kinh nghiệm, có các giải pháp

hiệu quả giảm thiệt hại do thiên tai.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể UBND các

xã, phường thực hiện: (1) Rà soát, quy hoạch, sắp xếp bố trí lại các khu dân cư,

chủ động di dời Nhân dân ra khỏi khu vực có nguy cơ cao về thiên tai, lũ quét,

sạt lở đất để bảo đảm an toàn cho người dân, ưu tiên bố trí di dời người dân về

các khu dân cư tập trung để thuận tiện trong công tác phòng ngừa rủi ro thiên

tai, thuận lợi trong đầu tư cơ sở hạ tầng xã hội phục vụ Nhân dân ; (2) Đẩy mạnh

cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, góp phần hạn chế

ảnh hưởng, ứng phó hiệu quả với thiên tai, tạo việc làm, nâng cao thu nhập bền

vững cho người dân; quan tâm hơn nữa đến công tác trồng, phục hồi và bảo vệ

rừng để tăng độ che phủ của rừng, nâng cao chất lượng và phát huy giá trị đa

dụng của rừng về kinh tế, phòng hộ (khả năng giữ nước, bảo vệ đất, phòng

chống sạt lở, lũ ống, lũ quét của rừng,...) và bảo vệ môi trường.

  4. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Xây dựng, Sở Giáo dục và

Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được giao quản lý, phối hợp với

các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá toàn diện các công

trình hạ tầng thiết yếu (giao thông, thủy lợi, đê điều, y tế, giáo dục…) để có kế

hoạch xây dựng, sửa chữa, nâng cấp bảo đảm an toàn, ổn định lâu dài; đề xuất

cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

2026 - 2030 để thực hiện.

Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các sở,

ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Văn bản này; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả

thực hiện và những nội dung vượt thẩm quyền (nếu có) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Đảng ủy các xã, phường (để p/hợp c/đạo);

- Lưu: VT, NNMT, TDNC, CN, THĐT, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark24

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T17:54:36+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-20T07:41:57+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-20T07:42:15+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-20T08:10:41+0700